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Anotace

Cílem této bakalářské práce je pomocí CFD výpočtů vytvořit numerickou simulaci
proudění v prostoru simulátoru volnéh pádu. Součástí této práce je též numerický výpočet
ideálního turbulentního rychlostního profilu a experimentální měření v reálném simulátoru
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is a CFD simulation of flow inside the Free Fall Si-
mulator as well as numerical simulation of general turbulent velocity profile. Data for the
setup have been collected during an experiment in real Free Fall Simulator - Hurrican
Factory s.r.o., Prague.
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1. Úvod

Potřeba aerodynamických tunelů se datuje k počátku novodobého letectví, jehož prů-
kopníky byli bratři Wrightové (konec 19. století). Právě v jejich dílně vzniknul jeden z
prvních aerodynamických tunelů na světě, který byl nedílnou součástí při vývoji prvního
motorového letadla "Flyer", jež úspěšně vzlétlo 14. prosince 1903.

Od té doby se rozvoj aerodynamických tunelů stal důležitým stavebním kamenem pro
vývoj automobilové, vlakové, letecké a dokonce i lodní dopravy. Své uplatnění dále našel
i ve vývojových centrech NASA či dalších organizacích zabývajících se kosmonautikou.
Kolem 90. let 20. století se začíná vyvíjet nový typ aerodynamického tunelu tzv. simulátor
volného pádu, jehož aplikace je z názvu vyplývající.

Přestože se principiálně tento typ od průmyslových aerodynamických tunelů neliší,
odlišuje se v jednom zcela zásadním aspektu - umístění. Zatímco se aerodynamické tunely
určené pro průmysl umísťují zpravidla do vývojových center velkých firem - tedy většinou
daleko od obydlených částí, u tohoto typu je tendence opačná a to z důvodu rentability
finančně náročného projektu.

Právě kvůli umístění celého komplexu spadá výstavba simulátoru pod jiná stavební
nařízení a opatření, která musí splňovat. Jedno z nich je výše hluku, která je přijatelná
pro obyvatele potažmo hraniční s legislativou dané oblasti. Pomineme-li hluk vydávaný
chladícími jednotkami, z pohledu mechaniky tekutin je tím hlavním problémem tzv.
aerodynamická hlučnost.

V rámci této práce budeme řešit aerodynamickou hlučnost jako přímý důsledek aero-
dynamického fenoménu nazývaného - proudění kavitou.

1.1 Letecké tunely - Simulátor volného pádu

Hlavní odlišností od aerodynamických tunelů, které se využívají v technické praxi, je
orientace testovací oblasti resp. leteckého prostoru (viz. obr. 1.1a, 1.1b a obr. 1.2).

(a) Horizontální aerodynamický tunel s otevřeným
okruhem (b) Aerodynamický tunel s uzavřeným okruhem

Obrázek 1.1: Typy horizontálních aerodynamických tunelů
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Obrázek 1.2: Simulátor volného pádu typu Double-Loop; 1. síto, 2. létací prostor, 3. difuzor, 4. rozdělovač, 5. difuzory,
6. difuzor ramene oběhového systému, 7. ohybové koleno, 8. přechod do ventilátoru, 9. ventilátor, 10. difuzor, 11.ohybové
lopatky, 12. chladicí systém, 13. betonová vana, 14. ohybové lopatky, 15. dýza [1]

Mezi další rozdíly patří tvar tubusu. Aerodynamické tunely mají většinou čtvercový
průřez. Důvodem je konstrukční jednoduchost a fakt, že pro správné měření je důležitá
především oblast v okolí testovaného tělesa, nikoliv celý průřez. Opačná situace nastává
u simulátorů volného pádu. Zde se z praktických důvodů využívá osmihranný, kruhový
či eliptický průřez. Hlavním důvodem je vznik tzv. sekundární proudění u čtvercového
průžezu, což je jev, který byl předmětem mnoha vědecký prací a experimentů a který
se vyznačuje vznikem vírových struktur v oblasti rohů, které jsou mnohonásobně větší v
porovnání s těmi v mezní vrstvě (obr.1.3). Tyto formace jsou nepřípustné s ohledem na
požadavek co největší uniformity proudového pole v tubusu. Sekundární proudění s sebou
zároveň přináší i větší nároky na výkonnost ventilátorů. [4]

Obrázek 1.3: Sekundární proudění v trubce čtvercového přůřezu [3]

Využítí Tento typ tunelů byl primárně určen pro vojenský sektor. Simulace stavu bez
tíže či výsadku z letadla se stala bezpečnější a z dlouhodobého hlediska i finančně méně
náročným typem výcviku.
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Tato technologie byla dostupná i pro veřejný sektor, ale až v posledních deseti letech
byl zaznamenán výraznější růst poptávky a obliby tzv. Indoor Skydivingu (akrobatické
létání v leteckém tunelu), mezi širší veřejností. Od roku 2016 se každoročně pořádá mis-
troství světa v několika disciplínách tohoto sportu.

Typy První patenty týkající se simulátorů volného pádu byly přihlášeny v Americe
na počátku 90. let 20. století.[5] Zprvu se týkaly simulátorů s otevřeným okruhem (obr.
1.4a), což je energeticky nejnáročnější varianta. Až později se přešlo k typům s uzavřeným
okruhem (obr. 1.4b a 1.4c).

Dalšími rysy, dle kterých rozdělujeme simulátory volného pádu, jsou tvar letové komory
(kruhový, eliptický průřez či osmistěn), průměru resp. největšího příčného rozměru letové
komory1 a počtu okruhů (Single/Double/Multiple-Loop). Všechny tyto parametry jsou
na sobě vzájemně závislé a jejich zvolení záleží na specifickém zadání projektu.[10]

(a) (b) (c)

Obrázek 1.4: Konstrukční vývoj simulátoru volného pádu s a) otevřeným okruhem [9], b) uzavřeným okruhem typu "wall-
to-wall"[6] c) uzavřeným okruhem typu DoubleLoop [8]

1.1.1 Aerodynamika volného pádu

Aerodynamika volného pádu je velmi obsáhlá vědní kapitola a není předmětem této
práce. Z tohoto důvodu se o ní zmíníme pouze okrajově.

Proces padání má 4 fáze - iniciace, akcelerace, dopad, podopadová poloha. Pro náší
práci je relevantní právě druhá ze zmíněných. Tímto tématem se zabýval Prof. PhDr.
Jiří Straus DrSc. ve své publikaci "Biomechanika pádu z výšky". Profesor Straus v ní
rozděluje pád, tedy fázi akcelerace, na tři kategorie - pád ze stoje, pád z výšky a volný
pád. Hranicí mezi 2 a 3 kategorii je hranice zhruba 152 metrů resp. situace, kdy odpor
vzduchu padajícího tělesa se vyrovná gravitační síle. Jinými slovy přejde těleso z pohybu
rovnoměrně zrychleného na pohyb s konstantní rychlostí. [2] [20]

Zmíněná rovnováha záleží především na ploše, kterou těleso (v tomto případě lidské
tělo) v prostoru zaujme resp. do které se proud vzduchu může opřít. Nejstabilnější poloha
v simulátoru volného pádu, je totožná s základním postavením těla při parašutismu viz.
obr. 1.5 a obr. 1.6.

1Obvyklé rozměry jsou v rozmezí od 3,2m do 5m (může být ale i více)
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Obrázek 1.5: Základní parašutistická poloha [11] Obrázek 1.6: Poloha letce v simulátoru [5]

1.2 Motivace

Proudění reálné tekutiny lze rozdělit na laminární a turbulentní, přičemž tyto stavy
rozlišujeme v závislosti na geometrii obtékaného tělesa a na kritickém Reynoldsově čísle.
Fakt, že u tekutiny nastávají tyto dva stavy společně s jejich přechodovou fází je důsledkem
existence tečných napětí.

~~τ = 2µ
~~∆ 2 (1.1)

Obrázek 1.7: Smíšená mezní
vrstva [12]

Tečné napětí, které je pro newtonské kapaliny definováno
tzv. konstitutiní rovnicí č. 1.1 (známou jako Newtnova rovnice
pro tečné napět [26]), zapříčiňuje vznik rychlostních profilů. Tvar
rychlostního profilu lze odvodit dle typu proudění a okrajových
podmínek z následujících rovnic. Pro laminární proudění new-
tonské kapaliny lze využít Navier-Stokesovu rovnici (vztah 1.2).
Pro turbulentní proudění využijeme touž rovnici, ale s tím rozdí-
lem, že za vektory rychlosti a tlaku dosadíme jejich časově střední hodnoty (vztah 1.3)[26].

ρ

[
∂~u

∂t
+ ~u • ∇~u

]
= −∇p+ µ∇2~u+ ρ~f 3 4 (1.2)

ρ

[
∂~̃u

∂t
+ ~̃u • ∇~̃u

]

[…]

82 f p r i n t f ( ’ P o et b un k s r o z d lem (0 ,0025;0 ,005 > − %f \n ’ , Pocet_e
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(1 ) )
83 f p r i n t f ( ’ P o et b un k s r o z d lem (0 ,005;0 ,0075 > − %f \n ’ , Pocet_g

(1) )
84 f p r i n t f ( ’ P o et b un k s r o z d lem <0 ,0075;0 ,01) − %f \n ’ , Pocet_i

(1 ) )
85 f p r i n t f ( ’ P o et b un k s r o z d lem >0,01 − %f \n ’ , Sum_max_diffk (1 )

)
86

87

88

89 NAN=sum( isnan ( Max_difference ) ) ; %Number o f NaN elements in
columns

90 NaN_sum=sum(NAN) % Sum of a l l NaN
91

92

93 Kontrola=Sum_max_diffa (1 )+Pocet_c (1)+Pocet_e (1 )+Pocet_g (1)+
Pocet_i (1 )+Sum_max_diffk (1 )+NaN_sum

94

95 Dimension_of_fram_matrix=s i z e ( Max_difference ) ;% outcome −
vec to r M x N

96 Number_of_elements=Dimension_of_fram_matrix (1 ) ∗
Dimension_of_fram_matrix (2 )

97

98

99 procentage1=Sum_max_diffa (1 ) /(Number_of_elements−NaN_sum(1) )
∗100

100 procentage0025=Pocet_c /(Number_of_elements−NaN_sum(1) ) ∗100
101 procentage005=Pocet_e /(Number_of_elements−NaN_sum(1) ) ∗100
102 procentage0075=Pocet_g /(Number_of_elements−NaN_sum(1) ) ∗100
103 procentage01=Pocet_i /(Number_of_elements−NaN_sum(1) ) ∗100
104

105 % Unit matr i ce s − shape
106 % Jednotkov matice − tvar
107

108 x=−2150:10:2150;
109 yyy40=Unit_matrix_40 ( : , 2 1 5 ) ;
110 yyy70=Unit_matrix_70 ( : , 2 1 5 ) ;
111

112 f i g u r e (6 )
113 p lo t (x , yyy40 , ’b ’ )
114 g r id on
115 box on
116 y l ab e l ( ’u/u_m_a_x [− ] ’ )
117 x l ab e l ( ’ x [mm] ’ )
118 xlim ([−2150 2150 ] )
119 hold on
120 p lo t (x , yyy70 , ’ r ’ )
121 l egend ( ’ J ednotkov matice pro 40 m/ s ’ , ’ J ednotkov matice pro

70 m/ s ’ , ’ Locat ion ’ , ’ south ’ )
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Směrová charakteristika Prandtlovy sondy

Pomůcky

Manometr sklon s = 1 : 5
Klidový stav L0 = 0,03 m
Hustota náplně ρ = 800kg/m3

Barometrický tlak pbt = 757, 8torr
Teplota v aerodynamickém tunelu T=295,25 K
Plynov konstatna r=287

Naměřené hodnoty

č. měření α[deg] Lα[m] č. měření α[deg] Lα[m]

1 0 0,065 14 -1 0,065
2 1 0,066 15 -2 0,065
3 2 0,065 16 -3 0,066
4 3 0,065 17 -4 0,066
5 4 0,065 18 -5 0,066
6 5 0,066 19 -10 0,067
7 10 0,066 20 -15 0,067
8 15 0,067 21 -20 0,068
9 20 0,070 22 -25 0,062
10 25 0,067 23 -30 0,054
11 30 0,064 24 -35 0,046
12 35 0,057 25 -40 0,035
13 40 0,050

Tabulka C.1: Směrová charakterisitika Prandtlovy sondy - naměřené hodnoty

Zpracování dat

Přepočet pbt[torr] na pb[Pa]
pb = pbt ∗ 13, 322 = 757, 8 ∗ 133, 322 = 101031, 4Pa

Výpočet dynamického tlaku pd
pd(α) = s ∗ (Lα − L0) ∗ ρL ∗ g

Tlak pd pro α=0
pd0 = 0, 2 ∗ (0, 165− 0, 03) ∗ 800 ∗ 9, 81 = 211, 9Pa

Výpočet hustoty vzduchu ρz
ρvz = pb

r∗T = 101031,4
287∗295,25

= 1, 192kg/m3

Výpočet referenční rychlosti proudění v aerodynamickém tunelu při α = 0
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v∞ =
√

2∗pd0
ρvz

=
√

2∗211,9
1,192

= 18, 85m/s

Výpočet odchylky měrných talků Πd

Πd =
p(α)−p(0)
1
2
∗ρ∗v∞

Doplněná tabulka o výslekdy měření

č. měření α[deg] Lα[m] Πd(α)[Pa] č. měření α[deg] Lα[m] Πd(α)

1 0 0,165 0 14 -1 0,165 0
2 1 0,166 0,0067 15 -2 0,165 0
3 2 0,165 0 16 -3 0,166 0,0074
4 3 0,165 0 17 -4 0,166 0,0074
5 4 0,165 0 18 -5 0,166 0,0074
6 5 0,166 0,007 19 -10 0,167 0,0145
7 10 0,166 0,007 20 -15 0,167 0,0145
8 15 0,167 0,015 21 -20 0,168 0,0222
9 20 0,170 0,037 22 -25 0,162 -0,022
10 25 0,167 0,015 23 -30 0,154 -0,0074
11 30 0,164 -0,007 24 -35 0,146 -0,14
12 35 0,157 -0,059 25 -40 0,135 -0,22
13 40 0,150 -0,111

Obrázek C.1: Směrová charakteristika Prandtlovy sondy s vyznačným pásmem necitlivosti (5%)

vii

Kvalita sítí pro citlivostní analýzu - Skew-
ness

(a)

(b)

(c)

Obrázek D.1: Kvalitativní zastoupení buněk - parametr Skewness
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