I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Numerická simulace proudění v prostoru simulátoru volného pádu
Jméno autora: Jakub Špatka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Vedoucí práce: Ing. Hana Netřebská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta strojní, Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Student si dané téma vybral sám, přestože téma překračuje obsah učiva bakalářského studijního programu. Zadání bakalářské práce obsahovalo rešerši a numerickou i experimentální část a proto ho lze hodnotit jako náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student měl provést rešerši na téma simulátory volného pádu a pomocí CFD výpočtů určit vyvintý rychlostní profil v rovné trubce pro typické proudové podmínky v tomto typu tunelu. Dále zadání pokračovalo experimentálním vyšetřením rychlostního profilu v letovém prostoru simulátoru a provedení CFD numerické simulace proudění vzduchu s konkrétní geometrií a konkrétními okrajovými podmínkami. Závěrem měly být výsledky diskutovány. Všechny body zadání byly splněny. Diskuze výsledků je uvedena spíše jen okrajově v rámci závěrečné kapitoly. Přesto tento nedostatek není natolik závažný, aby snížil rozsah a komplexnost této práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl během řešení bakalářské práce aktivní, dodržoval dohodnuté termíny, na konzultace chodil v míře spíše častější. Své řešení průběžně konzultoval a řídil se udělených rad. Aktivně se sám zapojoval do řešení dílčích problémů, nastudoval nejen program Ansys Fluent pro řešení, ale i detailní otázky jako je mezní vrstva při tvorbě výpočtové sítě.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná znalost a její rozsah spíše překračuje úroveň znalostí získaných v základním studiu. Student aktivně pracoval s poskytnutou odbornou zahraniční literaturou, sám aktivně vyhledával další zdroje a výsledky konfrontoval i s očekávaným výsledkem v experimentální části. Závěrečná práce postrádá širší popis a rozbor získaných výsledků. Diskuze výsledků je v závěru práce uvedena poněkud stručněji a to v kombinaci s nástinem možného dalšího pokračování.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální i jazyková úroveň práce jsou na vysoké úrovni. Za zmínku stojí, že student napsal svoji bakalářskou práci v programu Latex. Všechny zdroje korektně cituje, rovnice jsou číslovány, v textu jsou použity odkazy na řádně číslované obrázky atd. Práce je zpracována na 37 stranách a na dalších 8 stranách jsou přílohy, celkový počet 45 stran překračuje požadovaný rozsah bakalářské práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Použité zdroje jsou uvedeny v seznamu literatury a v textu se na tyto zdroje student řádně odkazuje. Seznam literatury je v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Student pracoval jak s klasickými zdroji, jako jsou odborné knihy, skripta, články, tak s literaturou dostupnou online na webovských stránkách. Vybraná literatura vedla k úspěšnému zakončení bakalářské práce.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student po celou dobu pracoval samostatně a docházel pravidelně na konzultace. Aktivně se zapojil do experimentální části měření v reálném tunelu, přičemž se podílel také na přípravě celého experimentu. V numerické části této závěrečné práce se seznámil s výpočtním programem Ansys Fluent, samostatně prováděl výpočty a připravoval prezentaci výsledků. Bakalářská práce je psaná čitelně, srozumitelně a přehledně. Drobné nedostatky a nepřesnosti v interpretaci dosažených dílčích výsledků významně nesnižují úroveň závěrečné bakalářské práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 25.6.2018

Podpis: